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Nowe stanowisko Erechtites hieracifolia (Asteraceae) 
koło Jankowic (Kotlina Oświęcimska)

Erechtites hieracifolia (L.) Raf. ex DC. (erechtites jastrzębcowaty) to terofit pochodzenia 
amerykańskiego (kucowa 1971), mający w Polsce status kenofita (Tokarska-Guzik i in. 
2012). W ostatnich latach wzrasta liczba jego stanowisk, z których większość koncentruje 
się w obszarach niżowych Polski południowo-zachodniej (Górski i in. 2003; zając & zając 
2019). Poza Polską niżową notowany był na obszarze Karpat oraz ich przedpola (kucowa 
1971; BoBer 1974; nowak 2014; wolanin 2014; Tokarska-Guzik 2015; Binkiewicz 2017; 
BarToszek 2019). W obrębie przedpola stanowiska skupione są m.in. w południowej części 
Płaskowyżu Tarnogrodzkiego oraz w Kotlinie Oświęcimskiej (Tokarska-Guzik 2015). 

Nowe stanowisko Erechtites hieracifolia odnaleziono we wrześniu 2019 r. podczas 
badań florystycznych w rejonie zbiornika poeksploatacyjnego kopalni kruszyw naturalnych, 
na południowy wschód od miejscowości Jankowice (gmina Babice) i na północ od rzeki 
Wisły. Na stanowisku zliczono występujące pędy – łącznie pięć. Jest to kolejne stwier-
dzenie gatunku w obrębie kotliny Oświęcimskiej w mezoregionie Dolina Górnej Wisły 
(konDracki 2011). Odnalezione stanowisko zlokalizowane jest na świeżo ukształtowanym 
(z ziemi organicznej, gliny, piasku i żwiru) brzegu zbiornika. Zazwyczaj Erechtites spoty-
kany jest na wilgotnych siedliskach leśnych i brzegach zbiorników wodnych (Górski i in. 
2003; Tokarska-Guzik i in. 2009; krawczyk 2010) oraz zrębowych i przekształconych 
mikrosiedliskach leśnych, ale też na terenach podmokłych np. na brzegach starorzeczy 
(cHMura 2004; Tokarska-Guzik i in. 2009; koczywąs i in. 2012; paul 2013; nowak 
2014; wolanin 2014; Marciniuk i in. 2019). W tym wypadku występuje na antropo-
genicznie przekształconym siedlisku, niemniej o charakterze wilgotnym i w sąsiedztwie 
starorzeczy Wisły. 

Gatunek odnaleziono w dwóch punktach mieszczących się w obrębie kwadratu 
siatki ATPOL DF6641 (2 × 2 km) o współrzędnych: 50°02′11,0″N, 19°27′02,6″E oraz 
50°02′14,4″N, 19°27′22,2″E. W obrębie kwadratu DF66 podawano gatunek z miejscowości 
Rozkochów – DF6642 (zając & zając 2019), na wschód od nowych stanowisk, również 
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w pobliżu starorzeczy i zbiorników poeksploatacyjnych. Na opisywanych stanowiskach odno-
towano pojedyncze, owocujące osobniki (w pierwszym punkcie – 2 owocujące, w drugim 
– 2 owocujące i 1 z niewykształconym kwiatostanem). Na zaburzonym, osypującym się pod-
łożu towarzyszyły im gatunki, takie jak: Achillea millefolium, Bidens frondosa, Centaurea 
jacea, Cirsium lanceolatum, Conyza canadensis, Echinochloa crus- galli, Eleocharis acicu-
laris, E. palustris, Medicago lupulina, Plantago major, Potentilla anserina, Senecio vulgaris, 
Solidago gigantea, Tanacetum vulgare, Vicia cracca (nazwy za MirkieM i in. 2002).

Kolejne notowania Erechtites hieracifolia wyraźnie sugerują zwiększanie areału przez 
gatunek. Obecność pobliskiego znanego stanowiska i duża dostępność zaburzonych siedlisk 
w części gminy Babice przylegającej do Wisły wskazuje, że gatunek może rozprzestrzeniać 
się na pobliskich terenach w kolejnych sezonach wegetacyjnych. Jako neofit stanowiący 
potencjalne zagrożenie wymaga on monitoringu rozmieszczenia oraz stanu populacji 
na znanych stanowiskach.

Podziękowania. Przedstawicielom i pracownikom Krakowskich Zakładów Eksploatacji Kruszywa 
S.A. dziękuję za możliwość przeprowadzenia obserwacji na terenie poeksploatacyjnym.

Summary. New locality of Erechtites hieracifolia (Asteraceae) near Jankowice in the Oświęcim 
Basin. A new locality of Erechtites hieracifolia (L.) Raf. ex DC. was found in Jankowice village (Oświęcim 
Basin). Two fruiting individuals were found within ATPOL square DF6641. In Poland the species is con-
sidered to be regionally invasive; its occurrence range is increasing. This synanthropic species stand is 
located on a freshly formed edge of a waterbody formed after extraction of aggregate. 
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Występowanie Najas marina (Najadaceae) w Karpatach polskich

Najas marina L. (jezierza morska) należy do rodzaju obejmującego łącznie 39 gatunków, 
z czego sześć występuje w Europie, a dwa w Polsce. Poza N. marina, który jest najbar-
dziej rozpowszechniony, w kraju występuje również N. minor All. (jezierza mniejsza). 
Do niedawna notowano jeszcze występowanie jezierzy giętkiej N. flexilis (Willd.) Rostk. 
& W. L. E. Schmidt (zarzycki & szeląG 2006), jednak w ostatnich latach gatunek ten 
został uznany za wymarły na terenie Polski (kaźMierczakowa i in. 2016). 

Najas marina to hydrofit o łodydze długości do 150 cm, rozgałęzionej, pokrytej kolcami. 
Liście mają do 4,5 cm długości i do 4,5 mm szerokości. Blaszki liści również są pokryte 
kolcami, jest ich od 8 do 13 po każdej stronie. Kwiaty są rozdzielnopłciowe. Kwiaty męskie, 
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